
Zpráva o hospodaření AV ČR v roce 2021 

a výňatek ze závěrečného účtu

Akademický sněm AV ČR

20. dubna 2022

Martin Bilej



Informace o schváleném rozpočtu 

kapitoly AV ČR na 2021



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

3

2021: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Zákon č. 600/2020 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 

2021, kapitola AV ČR: 6 789 mil. Kč (institucionální 

prostředky),

• Účelové prostředky nebyly pro kapitolu AV ČR 

stanoveny.



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

4

2021: Rozpočtová opatření

• 10 mil. Kč – Úřad vlády – RVVI – aktivity související                 

s pandemií covid-19

• 5 mil. Kč – MF ČR – sekvenování variant viru SARS-CoV-2

• 50 mil. Kč – MZe – program TransAdapt pro ÚVGZ

• 250 tis. Kč – projekt VICTOR-E v rámci partnerství HERA

• 102 mil. Kč – MŠMT – pro ELI-Beamlines

• další rozpočtové opatření v souvislosti se změnou 

závazných ukazatelů na platy OSS bez změn výše rozpočtu



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

5

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

6

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč

• Přístroje – více než 220 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

7

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč

• Přístroje – více než 220 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

8

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč

• Přístroje – více než 220 mil. Kč

• Stavby – více než 420 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

9

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč

• Přístroje – více než 220 mil. Kč

• Stavby – více než 420 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

10

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 230 mil. Kč

• Přístroje – více než 220 mil. Kč

• Stavby – více než 420 mil. Kč

• NNV – 17 541 tis. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

11

Klíčové údaje

• 50 pracovišť – zlepšený výsledek hospodaření

• 2 pracoviště – záporný výsledek hospodaření

• 2 pracoviště – nulový výsledek hospodaření

• Průměrný výdělek – 47 094 Kč



Návrh rozpočtu AV ČR na rok 2022 

a rozpisu na pracoviště

12



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

Rozpočet Akademie věd ČR 2022

7 002 087 tis. Kč

Nárůst 232 646 tis. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

Rozpočet Akademie věd ČR 2022

7 002 087 tis. Kč

2021 2022 Rozdíl

RVO 5 043 680 5 276 326 232 646

činnost 1 725 766 1 725 761 -5

v tis. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

Projekce výsledků mezinárodního 

hodnocení do rozpočtu pracovišť

• Navýšení o 1,5 % nejméně však 750 tis. Kč na snížení 

dopadů inflace (79,5 mil Kč)

• Podpora specifických aktivit pracovišť (15,5 mil. Kč)

• Na základě návrhu místopředsedy dané vědní oblasti 

reflektující zejména výsledek mezinárodního 

hodnocení byla rozdělena zbývající část (137,5 mil. Kč)



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

Rozpočtové provizorium



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

17

Opatření v případě rozpočtového provizoria

• Finanční prostředky ze státního rozpočtu měly být 

uvolňovány po dvanáctinách rozpočtu r. 2021

• Žádné investice

• Obavy, že pracovištím vzniknou problémy s výplatou 

mezd

• Byly vyhlášeny výzvy pro dotační tituly, které mají 

významnou mzdovou složku



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

18

Energie

• Lumius, spol. s r. o.

• 1 898 Kč za MWh

• Od 12. 1. 2022 – DPI – cca 9 200 Kč za MWh

• Od 1. 2. 2022 4 999 Kč za MWh (PRE a. s.)



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

19

+ 293,5 mil. Kč

• 90 mil. Kč – energie – 1 800 Kč za MWh

• 203,5 mil. Kč – podpora excelence

153,5 mil. Kč – reflexe hodnocení M17+

50 mil. Kč – perspektivní pracovníci z UA 

Jen pro rok 2022



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

20

- 210 mil. Kč

• Převod ve prospěch MŠMT

• ELI-ERIC



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

21

Zákon o státním rozpočtu ČR na rok 2022 

57/2022 Sb.

361 Akademie věd ČR

7 081 401 581 Kč



Návrh výdajů na rok 2023 a střednědobý 

výhled na léta 2024-2025

22



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2021 a výňatek ze závěrečného účtu

23

Návrh výdajů státního rozpočtu na rok 

2023 se střednědobým výhledem na léta 

2024 a 2025 dle mimořádného zasedání 

RVVI dne 12. 4. 2022

2023 – 6 772 901 581 Kč

2024 – 7 585 534 142 Kč*

2025 – 7 909 917 607 Kč*
*včetně 200 mil. Kč na COMPASS-U



Děkuji za pozornost


